servierimus, nec veniemus ad te? » Et Moyses videbat vocem Dei, *Exod. xxxiii.* et Joannes apostolus verbum Dei vidisse et attraxisse se dicit. *I Joan. I, 1.* Miratur autem quomodo populus Israel Deum haberit quasi solitudinem, cum idola quasi celebratam urbium sit secutus. Terra serotinis est, quae imbres non recipit doctrinarum, nec Evangelii disciplinam; plenaque sentium, quia exulta non fuerat. Populus igitur quondam Dei, in eo est scleratus, quod recessit a Domino, et non vult ultra reverti ad Dominum suum. Grandis offensio nolle placare quem offenderis.

« Numquid obliviscetur virgo ornamenta sui, et sponsa fascia pectoralis suae? Populus meus oblitus est mei diebus innumeris. » *Jerem. II, 32.* Per haec discimus Christum esse sponsum virginis Ecclesiae, quae non habet maculam, neque rugam. Si autem ipse est sponsus, ipsius verba sunt, de quo loquitur Joannes Baptista: « Qui habet sponsum, sponsus est. » *Joan. III, 29.* Ornamentum ergo suum perdidit, qui recessit a Domino, et amittit intelligentiam doctrinarum, quae significatur in pectore. Unde et Joannes Evangelista recumbit super pectus Domini, *Joan. XIII,* et sacerdotibus inter caetera separatus pectusculum vicinarum. *Num. XVIII.* Quando autem major est numerus

temporum, quibus obliviscimur Dominum, tanto major poena quod nec longitudo saeculorum patuerit edomari.

« Quid niteris ostendere viam tuam bonam ad quaerendam dilectionem, quae insuper et malitias tuas docuit vias tuas: et in aliis tuis » (sive in manibus) inventus est sanguis animarum pauperum et innocentium. Non in fossis » (sive « foris ») inveni eos: sed in omnibus istis » (sive « sub omni quercu. ») *Jerem. II, 33, 34.* Frustra, inquit, te cupis verborum arte defendere, et quasi haec ostendero opera tua ut, mereris dilectionem: quae insuper etiam alios docuit vias tuas, et exemplum fuit omnibus malorum operum, et in aliis (At malis) quippe, sive in manibus tuis, inventus est sanguis innocentium, quos idolis immolasti, sine quorum animas perdidisti sacrificio militudine. « Pauperes, » de Hebraeo positum, qui in Septuaginta non habentur. Hos autem, inquit, pauperes et innocentes, non inveni in fossis interfectos, quod solet plerumque accidere latronum insidiis; sed in omnibus quae supra memoravi, sive sub « quercu, » quae Hebraice dicitur ELLA (אֵלָא), quae quidem et « ista » significat, ut sit sensus: In omnibus istis, sive sub quercu, atque terebintho, sub cuius umbra et fron-

dans tous les lieux dont j'ai parlé plus haut, ou sous le chêne, appelé en hébreu *ELLA TÂN*, mot qui signifie encore « ceux-ci ; » en sorte que le sens serait : « Sous tous ceux-ci, chênes et térébinthes, à l'ombre et sous le feuillage desquels vous vous complaisiez en votre crime et en votre idolâtrie comme en des lieux de délices.